

# RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES DO ANO 2023 DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DA CEG - GASIUS

## 1 – COMENTÁRIOS INICIAIS

A seguir estão apresentados os principais resultados e a evolução patrimonial do plano de benefícios previdenciários do tipo benefício definido administrado pelo Gasius, CNPB nº 19.860.006-56, para o ano 2023.

No decorrer do ano 2023, os desempenhos das economias mundiais foram muito voláteis e se observou algum controle do processo inflacionário, com destaque para a economia americana. No cenário mundial, a guerra na Ucrânia teve alguma redução em sua atividade, mas se manteve o conflito. Também teve início ao final do ano intensa guerra no oriente médio entre Israel e os palestinos.

No ambiente interno, em que pese ter se mantido um ambiente de tensão pós processo eleitoral, ocorreu em 2023 razoável crescimento econômico ao nível de 3% (mesmo crescimento de 2022), melhora no mercado de trabalho, declínio da inflação de 5,9% para 3,7%.(quando medida pelo INPC), decorrente da forte atuação do BACEN na elevação e manutenção de elevada taxa de juros, o que se refletiu na melhora da rentabilidade dos investimentos do plano e estabilização das Provisões Matemáticas e, por consequência, expressiva melhora do Superávit acumulado do plano que passou dos R\$ 12,4 milhões em 2022 para R\$ 36,6 milhões em 2023.

Como consequência, principalmente, das elevadas taxas de juros, da continuidade da redução do processo inflacionário, e da manutenção de razoável crescimento econômico, a rentabilidade nominal do plano em 2023 foi de 14,80% contra uma meta prevista para o ano de 8,17%, o que representou um ganho de 6,13%. Este resultado representou expressiva melhora em relação aos últimos anos que foram muito afetados pela pandemia da Covid 19 e pelo crescimento da inflação.

Destacamos que no ano 2023 as aplicações dos recursos garantidores do plano situaram-se dentro dos limites máximos estabelecidos no programa de investimentos aprovado pelo Conselho Deliberativo da Instituição, bem como se mantiveram dentro dos limites previstos na legislação.

Atendendo ao previsto na legislação, o atuário do plano (a Rodarte Nogueira), realizou estudo de adequação de taxa de juros, conforme está detalhado no relatório RN/GASIUS nº 001/2023 de 01/08/2023. Considerando este estudo e atendendo proposta da Diretoria Executiva, o Conselho Deliberativo em reunião ocorrida em 14/12/2023, aprovou a utilização no ano 2023 a taxa de juros de 4,30% a.a., mesma taxa utilizada no ano 2022.

Também foi realizado pelo atuário do plano avaliação da adequação das hipóteses atuariais do plano, e que se encontra detalhada no Relatório RN/GASIUS nº 002/2023 de outubro de 2023. Considerando estes estudos, e atendendo a proposta da Diretoria Executiva, o Conselho Deliberativo em reunião ocorrida em 14/12/2023, aprovou as seguintes premissas atuariais para o ano 2023.

Premissa atuarial	Ano 2022	Ano 2023
Tábua de Mortalidade Geral	AT 83	AT 83
Tábua de Entrada em Invalidez	Grupo Americana	Grupo Americana
Tábua de Mortalidade de Inválidos	Winklevoss	Winklevoss
Tábua de Morbidez	Exper Hubbard Laffitte desag a 70%	Exper Hubbard Laffitte desag a 70%
Composição Familiar	Família Real	Família Real
Rotatividade	0,00%	0,00%
Taxa de Inflação (Fator de Capacidade)	3,21% (98,45%) a.a.	3,20% (98,45%) a.a.
Projeção de Crescimento Real de Salários	0,00%	0,00%

Com a melhora da economia brasileira, os rendimentos financeiros obtidos em 2023 foram positivos (+ R\$ 65,6 milhões), o que deduzido o déficit previdencial do plano (- R\$ 38,7 milhões), das despesas administrativas (- R\$ 2,7 milhões), a constituição de fundos previdencial e do PGA (- R\$ 1,6 milhões), acrescido o efeito da redução das Provisões Matemáticas em decorrência da redução da inflação e da manutenção da taxa atuarial do plano em 4,30% em 2023 (+ R\$ 1,4 milhões), e variações de outros itens de pequenos valores (+ 0,2 milhões), o Superávit Técnico de **R\$ 12,4 milhões de dezembro de 2022 foi elevado para R\$ 36,6 milhões em dezembro de 2023**,

A seguir estão apresentados maiores detalhes sobre os principais pontos observados ao longo do ano 2023, relacionados aos investimentos, compromissos futuros, despesas administrativas, superávit e outros aspectos relevantes do plano.

É importante esclarecer que este relatório, os demonstrativos contábeis e pareceres legais exigidos pela legislação, serão disponibilizados no site da entidade [www.gasius.com.br](http://www.gasius.com.br), e os participantes e assistidos que quiserem receber estes documentos em papel, poderão formalizar suas solicitações através do e-mail [diretoria@gasius.com.br](mailto:diretoria@gasius.com.br) ou através de pedidos dirigidos diretamente à entidade.

## 2 – COMPOSIÇÃO DOS ÓRGÃOS DE GESTÃO DO GASIUS

Ao final do ano 2023 era a seguinte a composição dos órgãos de gestão do Gasius.

<i>Nome</i>	<i>Representante</i>	<i>cargo</i>		<i>mandato</i>
Márcio Gomes Vargas	Patrocinadora	Diretor Superintendente	-	10/12/20 a 10/12/24
Rafael dos Santos Ferreira	Patrocinadora	Diretor Administ e Financeiro	-	10/12/20 a 10/12/24
Antonio Henrique Lourenço Moreira	Participantes	Diretor de Seguridade	Participante Assistido	10/12/20 a 10/12/24
Anna Maria Bittencourt da S. Ruivo	Patrocinadora	Conselho Deliberativo - Presidente	-	10/12/20 a 10/12/24
Sueli de Almeida Ribeiro	Participantes	Conselho Deliberativo - Titular	Participante Assistido	10/12/20 a 10/12/24
Alessandro Monteiro de Menezes	Patrocinadora	Conselho Deliberativo - Titular	-	27/06/22 a 10/12/24
Fabiano Cicarino da Rocha	Participantes	Conselho Deliberativo - Titular	Participante Assistido	14/09/22 a 10/12/24
Mário José Nevares Cadengue	Patrocinadora	Conselho Deliberativo – Suplente	-	10/12/20 a 10/12/24
Christiane Araujo Guimarães	Patrocinadora	Conselho Deliberativo - Suplente	-	27/06/22 a 10/12/24
Jayme Ferraz da Fonseca	Participantes	Conselho Deliberativo - Suplente	Participante Assistido	10/12/20 a 10/12/24
Carlos Alberto da Silva	Participantes	Conselho Fiscal - Presidente	Participante Assistido	27/06/22 a 27/06/25
Ana Carolina de Paula P. de A. Almeida	Patrocinadora	Conselho Fiscal - Titular	-	27/06/22 a 27/06/25
Francisco Lisboa	Participantes	Conselho Fiscal - Suplente	Participante Assistido	27/06/22 a 27/06/25
João Felipe Galvão Rodrigues	Patrocinadora	Conselho Fiscal - Suplente	-	27/06/22 a 27/06/25

## 3 - INFORMAÇÕES SOBRE PARTICIPANTES E CONTRIBUIÇÕES

### 3.1 - Participantes e Assistidos do plano de benefícios

O Gasius administra apenas um plano de benefícios do tipo benefício definido, que tem como patrocinadores a Companhia Distribuidora de Gás do Rio de Janeiro – CEG e a própria entidade, e está fechado a novas adesões desde 26 de junho de 2004.

A seguir está detalhado a composição dos participantes do plano nos meses de dezembro de cada ano.

	ano 2022	ano 2023
<u>Participantes Ativos</u>	<u>13</u>	<u>9</u>
Da CEG	6	2
Do Gasius	6	6
Auto patrocinados	1	1
<u>Participantes Aposentados</u>	<u>559</u>	<u>537</u>
Aposentadorias especiais	287	272
Aposentadorias por tempo de serviço	261	253
Aposentadorias por idade	1	2
Aposentadorias por invalidez	10	10
<u>Pensionistas</u>	<u>401</u>	<u>413</u>
<u>Total de participantes do plano</u>	<u>973</u>	<u>959</u>

### **3.2 - Contribuições recebidas de patrocinadoras e de participantes e assistidos**

A seguir estão detalhadas as contribuições feitas ao plano de benefícios por patrocinadoras, participantes e assistidos no decorrer dos anos 2022 e 2023, estando os valores expressos em mil reais.

	Ano 2022	ano 2023
<u>Contribuições de patrocinadoras</u>	<u>2.378</u>	<u>3.244</u>
Cia Dist de Gás do Rio de Janeiro	2.360	3.224
Inst Seg Social da CEG – Gasius	18	20
<u>Contribuições de participantes</u>	<u>2.398</u>	<u>2.515</u>
Participantes ativos da CEG	57	115
Participantes ativos do Gasius	18	20
Participantes assistidos	2.306	2.369
Participantes auto patrocinados	15	4
Joias de participantes	2	7
Outras Receitas	-	-
<u>Total das contribuições para o plano</u>	<u>4.776</u>	<u>5.759</u>

### **3.3 - Benefícios pagos pelo plano**

A seguir estão detalhados os valores dos benefícios pagos pelo plano aos participantes e assistidos no decorrer dos anos 2022 e 2023, estando os valores expressos em mil reais.

	ano 2022	ano 2023
<u>Suplementação de aposentadorias</u>	<u>30.774</u>	<u>31.588</u>
Aposent especiais	14.505	14.744
Aposent por tempo de contribuição	15.779	16.341
Aposent por idade	90	103
Aposent por invalidez	370	399
<u>Suplementações de pensões</u>	<u>9.850</u>	<u>10.989</u>
<u>Benefícios de prestação única</u>	<u>1.388</u>	<u>1.919</u>
Pecúlios	1.330	1.919
Devolução reservas de poupança	58	0
<u>Outros</u>	<u>87</u>	<u>11</u>
<u>Valor total dos benefícios</u>	<u>42.069</u>	<u>44.507</u>

#### 4 – BALANÇO PATRIMONIAL DO GASIUS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2023

Seguem resumos das composições do balanço patrimonial do Gasius aos finais dos anos 2022 e 2023, com valores em mil reais.

<b>A t i v o</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>P a s s i v o</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>Aplicações em Renda Fixa</b>	<b>325.143</b>	<b>389.676</b>	<b>Provisões Matemáticas</b>	<b>445.156</b>	<b>443.776</b>
Fundos de Renda Fixa	43.955	55.957	Benefícios Concedidos	438.925	439.710
Títulos Federais	272.847	324.984	Benefícios a Conceder	6.231	4.066
Precatórios das OFNDs	8.341	8.735			
<b>Aplicações em Renda Variável</b>	<b>71.425</b>	<b>65.623</b>	<b>Fundo Atuarial e Administ</b>	<b>16.690</b>	<b>18.327</b>
Ações - mercado a vista	46.901	38.336	Fundo Previdencial	3.469	2.758
Fundos de Renda Variável	24.524	27.287	Fundo Administrativo	12.569	14.651
			Fundo de Investimentos	652	918
<b>Investimento Estruturado</b>	<b>43.493</b>	<b>11.210</b>			
Fundos Multimercado	43.493	11.210	<b>Exigível Operacional</b>	<b>476</b>	<b>676</b>
			Gestão Previdencial	321	514
<b>Investimento Imobiliário</b>	<b>28.606</b>	<b>26.937</b>	Gestão Administrativa	153	160
Imóveis	28.606	26.937	Gestão Investimentos	2	2
<b>Depósitos Judiciais - Investim</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
			<b>Exigível Contingencial</b>	<b>32</b>	<b>0</b>
<b>Empréstimos a Participantes</b>	<b>5.275</b>	<b>4.886</b>	Gestão Previdencial	32	0
			Gestão investimentos	0	0
<b>Receitas a Receber</b>	<b>362</b>	<b>373</b>			
Contribuições CEG	353	368	<b>Superávit/Déficit Técnico</b>	<b>12.399</b>	<b>36.575</b>
Contribuições Participantes	9	5			
<b>Outros Ativos</b>	<b>449</b>	<b>649</b>			
Disponibilidades	244	315			
Permanente e Outros Recebíveis	205	334			
<b>Total Ativo</b>	<b>474.753</b>	<b>499.354</b>	<b>Total Passivo</b>	<b>474.753</b>	<b>499.354</b>

## 5 - COMPOSIÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO PLANO

### 5.1 — Aplicações em Renda Fixa

Corresponde às aplicações em carteira própria de Títulos Públicos, Fundos de Renda Fixa e Precatórios.. As aplicações totais neste segmento em dezembro de 2023 totalizavam R\$ 389,7 milhões e representavam 78,0% do total do ativo (em 2022 eram R\$ 325,1 milhões e representavam 68,5% do total das aplicações), como está detalhado no quadro do item 4.0 anterior.

A carteira de títulos públicos em dezembro de 2023 estava composta por 22 conjuntos de títulos todos eles indexados à inflação (Nota do Tesouro Nacional tipo B), com vencimentos compreendidos no intervalo de agosto do ano 2024 a maio de 2055, como está mostrado no quadro a seguir.

É importante esclarecer que toda a carteira destes títulos é marcada a mercado e, apesar da previsão de levar os títulos até o vencimento, sua marcação para fins de Previc e demonstrações contábeis, são títulos para negociação.

#### Detalhamento das aplicações em Títulos Públicos

Tipo do Título	Quantidade Dez 2023	Quantidade Dez 2022	Data da compra	Data de Vencimento	Valor de Mercado Dezembro 2022	% da carteira	Valor de Mercado Dezembro 2023	% da carteira	Taxa de Juros
NTNB	10.000	10.000	09/04/2008	15/08/2024	40.522	14,8%	42.582	13,1%	7,00%
NTNB	5.000	5.000	08/12/2010	15/08/2030	20.368	7,5%	22.286	6,9%	5,96%
NTNB	2.400	2.400	17/06/2014	15/05/2035	9.596	3,5%	10.680	3,3%	5,94%
NTNB	2.000	2.000	17/06/2014	15/08/2040	8.045	3,0%	9.124	2,8%	5,94%
NTNB	4.000	4.000	15/12/2014	15/08/2040	16.090	5,9%	18.248	5,6%	6,30%
NTNB	3.600	3.600	15/12/2014	15/05/2035	14.394	5,3%	16.020	4,9%	6,29%
NTNB	5.000	5.000	09/02/2015	15/08/2030	20.368	7,5%	22.287	6,9%	6,23%
NTNB	5.000	5.000	09/02/2015	15/08/2040	20.113	7,4%	22.811	7,0%	6,26%
NTNB	2.200	2.200	12/05/2016	15/08/2050	8.767	3,2%	10.107	3,1%	5,90%
NTNB	2.200	2.200	12/05/2016	15/05/2045	8.680	3,2%	9.893	3,1%	5,94%
NTNB	2.690	2.690	23/05/2016	15/08/2026	10.917	4,0%	11.710	3,6%	5,80%
NTNB	5.820	5.820	23/05/2016	15/08/2035	23.271	8,5%	25.898	8,0%	5,89%
NTNB	2.260	2.260	24/05/2017	15/08/2026	9.172	3,3%	9.838	3,0%	5,76%
NTNB	1.000	1.000	24/05/2017	15/08/2026	4.058	1,5%	4.353	1,3%	5,64%
NTNB	1.000	1.000	31/05/2017	15/08/2026	4.058	1,5%	4.353	1,3%	5,64%
NTNB	3.100	3.100	05/06/2018	15/05/2045	12.230	4,5%	13.940	4,3%	5,69%
NTNB	6.000	6.000	02/02/2022	15/05/2055	25.719	9,4%	27.334	8,4%	5,57%
NTNB	1.700	1.700	21/06/2022	15/05/2055	6.686	2,4%	7.744	2,4%	5,87%
NTNB	2.490	2.490	29/06/2022	15/05/2055	9.793	3,6%	11.343	3,5%	6,05%
NTNB	1.095	-	30/01/2023	15/05/2050	-	-	5.030	1,5%	6,46%
NTNB	930	-	30/01/2023	15/08/2032	-	-	4.158	1,3%	6,21%
NTNB	3.460	-	30/01/2023	15/08/2032	-	-	15.245	4,7%	5,98%
-	<b>72.945</b>	<b>67.460</b>	-	<i>Total</i>	<b>272.847</b>	<b>100%</b>	<b>324.984</b>	<b>100%</b>	-

Já as aplicações em fundos abertos de Renda Fixa em dezembro de 2023 estavam compostas por nove fundos. Destes, três vinculados ao DI, três do tipo Crédito Privado e mais três do tipo IMAB. No quadro a seguir estas aplicações estão detalhadas por fundo, constando os valores aplicados em mil reais, os administradores dos fundos e as rentabilidades obtidas ao longo de todo o ano 2023 e também de 2022.

**Detalhamento das aplicações em Fundos de Renda Fixa**

Denominação do Fundo	Instituição	Valores aplicados		Rentab Líquida		Taxa de admin	Taxa de Performance
		dez/22	dez/23	2022	2023		
ACTIVE FIX – MM FI	ITAU	3.530	13.046	12,34%	13,29%	0,30%	Não há
RIO BRAVO C P FI RF	BEMD	7.736	0	13,55%	-	0,45%	Não há
ICATU VANGUARDA IPC IMAB5+	BEMD	2.954	0	2,78%	-	0,25%	Não há
H RF CP PERF INST (PGA)	BRADESCO	10.653	12.469	13,71%	14,36%	0,20%	20% exceder 104,5% CDI
ITAU R F IMAB5+ FIC FI	ITAU	2.376	0	3,05%	-	0,40%	Não há
SUL AMÉRICA INFLATIE - IMA B	BEMD	1.955	2.216	6,91%	13,33%	0,40%	20% do que exceder IMA B
SANT RF CP CRESC INST	SANTANDER	2.098	6.779	13,52%	11,92%	0,30%	20% exceder 104,5% o CDI
JGP STRAT ESTRUT FIM	MELLON	4.631	5.073	17,12%	9,55%	0,30%	20% que exceder 102% CDI
HSBC FI RF CP NILO - IMA B	BRADESCO	4.312	4.996	5,16%	15,87%	0,20%	Não há
BRA INST RF IMA B5+	BRADESCO	2.676	0	3,00%	-	0,20%	Não há
SAFRA IMA INST FIC FI - IMAB	JSFIDUCI	1.034	1.203	6,03%	16,35%	0,20%	Não há
IT SOBERANO RFS	ITAU	0	8.197	-	6,69%	0,15%	Não há
BRAM FI REF DI FEDER (PGA)	BRADESCO	0	1.977	-	5,34%	0,15%	Não há
<b>Total Aplicações Fundos Renda Fixa</b>		<b>43.955</b>	<b>55.956</b>				

	2022	2023
<b>Varição do CDI</b>	12,4%	13,0%
<b>Varição do INPC</b>	5,9%	3,7%
<b>Objetivo atuarial</b>	10,5%	8,2%

**5.2 – Aplicações em Renda Variável**

Correspondem às aplicações em carteira própria de ações de empresas e por fundos abertos de renda variável. As aplicações totais neste segmento em dezembro de 2023 *totalizavam R\$ 65,6 milhões e representavam 13,1% do patrimônio total do plano* (em 2022 eram de R\$ 71,4 milhões e representavam 15,0% do patrimônio total do plano).

A carteira própria de ações em dezembro de 2023 estava composta por ações de nove empresas, pertencentes aos segmentos de commodities, bancário, alimentos, consumo e serviços públicos de eletricidade, conforme a seguir detalhado..

**Detalhamento da Carteira Própria de Ações (sem valores a receber)**

Empresa	Codigo	Tipo	Em dezembro de 2022				Em dezembro de 2023			
			Quantid	Unit	Valor Total	% partic	Quantid	Unit	Valor Total	% partic
<b>Instituições Financeiras</b>	-	-	460.301	-	8.340	18,2%	460.301	-	10.209	27,4%
<b>Bradesco</b>	BBDC4	PN	321.515	15,15	4.871	10,6%	321.515	17,09	5.495	14,7%
<b>Itaunibanco</b>	ITUB4	PN	138.786	25,00	3.469	7,6%	138.786	33,97	4.714	12,7%
<b>Cias Abertas</b>	-	-	1.538.566	-	37.491	81,8%	1.317.159	-	27.093	72,6%
<b>Itausa</b>	ITSA4	PN	550.149	8,51	4.682	10,2%	586.442	10,37	6.082	16,3%
<b>Brasil Foods</b>	BRFS3	ON	60.000	8,28	497	1,1%	60.000	13,81	829	2,2%
<b>Cemig</b>	CMIG3	ON	249.237	16,15	4.025	8,8%	249.237	15,13	3.771	10,1%
<b>Americanas</b>	AMER3		74.567	9,65	720	1,6%	74.567	0,91	68	0,2%
<b>Petrobrás</b>	PETRA	PN	322.240	24,50	7.895	17,2%	176.340	37,24	6.567	17,6%
<b>Engie Brasil</b>	EGIE3	NM	106.370	37,88	4.029	8,8%	106.370	45,33	4.821	12,9%
<b>Vale do Rio Doce</b>	VALES	PNA	176.003	88,88	15.643	34,1%	64.203	77,20	4.956	13,3%
<b>Total Geral</b>	-	-	1.998.867	-	45.831	100,0%	1.777.460	-	37.303	100,0%

Já as aplicações em fundos abertos de Renda Variável em dezembro de 2023 estavam compostas por três fundos. Destes, dois do tipo dividendos e um que busca superar o Ibovespa no médio e longo prazo. No quadro a seguir estas aplicações estão detalhadas por fundo, constando os valores aplicados, os administradores dos fundos e suas rentabilidades obtidas ao longo de todo o ano 2023 comparadas ao ano 2022.

#### **Demonstrativo das aplicações em Fundos de Renda Variável**

Denominação do Fundo	Instit	Valores aplicados		Rentabil Líquida		Taxa de admin	Taxa de performance
		dez/22	dez/23	2022	2023		
ICATU VANGUARDA DIVI	BEMD	6.738	7.856	5,33%	16,58%	1,00%	Não há
BRANCO FIA DIV	BEMD	11.047	13.221	9,55%	19,69%	1,50%	Não há
ITAU INSTITUCI AÇÕES - Genesis	ITAU	1.545	0	3,35%	-	0,80%	10% > ibov
CONSTACIA FUND FIA	BEMD	5.193	6.210	2,06%	19,59%	2,00%	20% > ibov
<b>Total Aplicações Fundos Renda Variável</b>		<b>24.523</b>	<b>27.287</b>				

	2022	2023
Varição do Ibovespa	4,7%	22,5%
Varição do INPC	5,9%	3,7%
Objetivo atuarial	10,5%	8,2%

### **5.3 - Aplicações no Segmento Estruturado**

Correspondem às aplicações em fundos classificados como estruturados, estando a carteira atual composta por apenas dois fundos multimercado. As aplicações totais neste segmento em dezembro de 2023 totalizavam R\$ 11,2 milhões e representavam apenas 2,2% do total do ativo do plano (em 2022 eram de R\$ 43,5 milhões e representavam 9,2% do ativo do plano). Como decorrência do mal desempenho destes fundos no decorrer do ano 2023, estas aplicações foram bastante reduzidas no decorrer do ano 2023.

No quadro a seguir estão apresentados detalhamentos dos valores investidos, os administradores e as rentabilidades de cada fundo obtidas nos anos 2023 e 2022.

#### **Demonstrativo das aplicações em Fundos Estruturados**

Denominação do Fundo	Instit	Valores aplicados		Rentabil Líquida		Taxa de admin	Taxa de Performance
		dez/22	dez/23	2022	2023		
SAFRA GALILEO FIM	SAFRA	12.153	6.948	18,95%	9,46%	2,00%	20% que exceder o CDI
BAHIA MARAU FIC FIM	BEND	12.129	0	19,30%	-	2,00%	20% que exceder o CDI
FIC FIM GARDE DUMAS	INTRAG	11.550	0	10,04%	-	2,00%	20% que exceder o CDI
ABSOLUTE HEDG FIC FIM	MELLON	7.661	4.262	16,56%	12,72%	2,00%	20% que exceder o CDI
<b>Total Aplicações em Fundos Estruturados</b>		<b>43.493</b>	<b>11.210</b>				

	2022	2023
Varição do CDI	12,44%	13,0%
Varição do INPC	5,9%	3,7%
Objetivo atuarial	10,5%	8,2%

## 5.4 - Aplicações no Segmento Imobiliário

Correspondem às aplicações em imóveis e que são constituídas de 12 andares corridos em três prédios e com área total de 3.978 metros quadrados e de 53 vagas de garagem, todos localizados no centro da cidade do Rio de Janeiro. As aplicações totais neste segmento em dezembro de 2023 totalizaram R\$ 26,9 milhões e representaram 5,4% do total do ativo do plano (em 2022 eram de R\$ 28,6 milhões e representavam 6,0% do total do patrimônio do plano). No quadro a seguir estão apresentados detalhes dos imóveis, com valores expressos em mil reais.

### Detalhamento dos imóveis

1 - Andares corridos					
Localização	área útil em m2	Dezembro 2022		Dezembro 2023	
		valor	%	valor	%
<b>Uso Próprio</b>					
Avenida Ro Branco 89 – 17º andar	193	2.098	7,3%	2.050	7,3%
<b>Para Locação a Terceiros</b>					
Av. Presidente Vargas 309 – 19º andar	404	1.608	5,6%	1.482	5,6%
Av. Graça Aranha 182 – 7º ao 12º andar	2.609	15.271	53,4%	13.946	53,4%
Av. Rio Branco 89 – 19º, 20º, 23º e 27º andares	772	8.392	29,4%	8.200	29,4%
<b>Sub Total</b>	<b>3.978</b>	<b>32.870</b>	<b>95,7%</b>	<b>25.678</b>	<b>95,7%</b>
2 - Vagas de garagem					
Localização	quant vagas	Dezembro 2022		Dezembro 2023	
		valor	%	valor	%
Avenida Rodrigues Alves 173	53	1.224	4,3%	1.247	4,3%
3 - Andares corridos mais as garagens					
	-	28.593	100,0%	26.925	100,0%

Obs – Este quadro não inclui valores a receber, correspondentes a R\$ 13 mil em 2022 e R\$ 12 mil em 2023.

## 5.5- Aplicações no Segmento de Empréstimos a Participantes

Correspondem aos recursos disponibilizados para empréstimos a participantes, assistidos e pensionistas. As aplicações totais neste segmento em dezembro de 2023 totalizaram R\$ 4,9 milhões e representavam 1,0% do total do ativo do plano (em 2022 eram de R\$ 5,3 milhões e representavam 1,1% do patrimônio total)..

Como decorrência de modificações introduzidas na legislação no ano 2015 e que reduziu a margem consignável para concessão desses empréstimos, as aplicações neste segmento têm apresentado redução ao longo dos últimos anos, passando dos 2,2% dos investimentos totais observados em 2013 para 1,5% no ano 2018 e cerca de 1% em 2022 e 2023.

## 6 - CUSTEIO ADMINISTRATIVO DO PLANO

As despesas administrativas do plano estão apresentadas no quadro a seguir com valores expressos em mil reais. No ano 2023 as despesas administrativas totais foram de R\$ 2.706 mil o que representou um acréscimo +5,2% em relação a 2022.

Este crescimento foi impactado em grande parte pela inflação do ano anterior que foi de 5,9%, quando medida pela variação do INPC, bem como em decorrência dos seguintes fatores: **(a)** maiores despesas com PIS/COFINS pela elevação da rentabilidade dos investimentos em 2023; **(b)** aumento da frequência de conselheiros em cursos promovidos pela ABRAPP e ANCEP e despesas com certificações de dirigentes; **(c)** Maiores despesas com pessoal e dirigentes, devido à contaminação no ano 2023, do reajuste de cerca de 11,9% aplicado às remunerações dos dirigentes em junho de 2022, e de cerca de 10,8% aplicados aos salários dos colaboradores em março de 2022, quando a inflação ainda estava elevada, o que influenciou os valores do ano 2023; **(d)** Maiores despesas com materiais e serviços gráficos nos primeiros meses de 2023, para recomposição de estoque; **(e)** Já as despesas com serviços terceirizados, como um todo, apresentaram redução de 1,1%..



A seguir estão detalhadas as despesas administrativas incorridas pelo Gasius no ano 2023, comparadas ao ano 2022.

**Detalhamento das Despesas Administrativas - em mil reais**

<b>Itens de Despesas</b>	<b>Ano 2022</b>	<b>Ano 2023</b>	<b>% variação</b>
Pessoal e Encargos Sociais	950	1.026	+ 8,0%
Despesas com Diretores e Conselheiros	158	174	+ 10,1%
Treinamentos, Congressos e Viagens	17	32	+ 88,2%
Consultoria Atuarial	122	100	- 18,0%
Despesas com Investimentos (custódia e taxas)	-	-	-
Consultoria de Investimentos	78	88	+ 12,8%
Consultoria Jurídica e Custas Judiciais	21	16	- 23,8%
Controles Internos e Auditoria	22	27	+ 22,7%
Consultoria Contábil	143	152	+ 6,3%
Sistemas Informáticos de Processamentos	218	226	+ 3,7%
Consultoria Previdenciária e Financeira	183	194	+ 6,0%
Despesas Financeiras e Bancárias	250	283	+ 13,2%
Despesas com a Sede	196	193	- 1,5%
Serv Gráficos, Correios, Transporte e Telefone	54	66	+ 22,2%
Associações, Jornais, Revistas e Publicações	26	20	- 23,1%
Depreciações e Amortizações	1	1	0
Despesas com Ativos Permanentes	9	6	- 33,3%
Outras Despesas	125	122	- 2,4%
<b>Total das Despesas</b>	<b>2.573</b>	<b>2.706</b>	<b>+ 5,2%</b>

**7 - ENQUADRAMENTO DAS APLICAÇÕES DO PLANO**

As aplicações dos recursos do Plano de Benefícios do Gasius no ano 2023 ficaram dentro dos limites estabelecidos na Resolução Bacen nº 4.661 de 25/05/2018 do Conselho Monetário Nacional, e também observaram os intervalos previstos na Política de Investimentos para o período 2023/2027, aprovada pelo Conselho Deliberativo em 14/12/2022.

No quadro a seguir estão apresentados os valores dos investimentos em cada segmento na situação de 31/12/2023, estando os valores apresentados em milhões reais, e os respectivos percentuais de aplicação comparados àqueles que estão previstos no programa de investimentos e na legislação.

	<b>Valores dos investimentos</b>	<b>% real das Aplicações</b>	<b>Limites da legislação</b>	<b>Limites da política de invest</b>
Renda Fixa	389,7	78,1%	0% a 100%	31% a 100%
Renda Variável	65,6	13,2%	0% a 70%	0% a 30%
Investimento Estruturado	11,2	2,2%	0% a 20%	0% a 15%
Investimento no Exterior	-	-	0% a 10%	0% a 10%
Investimento Imobiliário	26,9	5,4%	0% a 20%	0% a 10%
Empréstimo a Participantes	4,9	1,1%	0% a 15%	0% a 4%
<b>Total dos Investimentos</b>	<b>498,3</b>	<b>100%</b>		

## 8 - RENTABILIDADES DOS INVESTIMENTOS DO PLANO

Como consequência de fatores comentados anteriormente, no ano 2023 a rentabilidade dos investimentos do Gásius foi de + 14,8%, situando-se bem acima da meta atuarial do plano que era de 8,2% (INPC de 3,7% mais 4,3% de taxa real ).

Em 31 de dezembro de 2023 os investimentos totalizaram R\$ 498,4 milhões e no ano anterior estas aplicações correspondiam a R\$ 473,9 milhões.

No quadro a seguir estão apresentados os detalhamentos dos valores das aplicações em cada um dos segmentos, em mil reais, bem como as rentabilidades obtidas em cada um deles comparadas às do ano anterior.

### Demonstrativo de investimentos e rentabilidades

Segmento	Valores Investimentos		Composição %		Rentabilidades	
	2022	2023	2022	2023	2022	2023
<b>Renda Fixa</b>	<b>325.143</b>	<b>389.676</b>	<b>68,6%</b>	<b>78,2%</b>	<b>9,1%</b>	<b>16,3%</b>
- Títulos Públicos	272.847	324.984	57,6%	65,2%	5,8%	16,6%
- Fundos	43.955	55.957	9,3%	11,2%	9,6%	14,3%
- Precatórios das OFNDs	8.341	8.735	1,7%-	1,8%	-	2,9%
<b>Renda Variável</b>	<b>71.424</b>	<b>65.623</b>	<b>15,1%</b>	<b>13,2%</b>	<b>6,2%</b>	<b>23,7%</b>
- Carteira de Ações	46.901	38.336	9,9%	7,7%	9,8%	27,6%
- Fundos	24.523	27.287	5,2%	5,5%	2,0%	18,6%
<b>Investimentos Estruturados</b>	<b>43.493</b>	<b>11.210</b>	<b>9,2%</b>	<b>2,2%</b>	<b>16,0%</b>	<b>9,0%</b>
<b>Investimentos no Exterior</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Investimento Imobiliário</b>	<b>28.606</b>	<b>26.937</b>	<b>6,0%</b>	<b>5,4%</b>	<b>- 18,8%</b>	<b>- 8,4%</b>
<b>Empréstimos a Participantes</b>	<b>5.275</b>	<b>4.886</b>	<b>1,1%</b>	<b>1,0%</b>	<b>19,2%</b>	<b>18,5%</b>
<b>Total dos Investimentos</b>	<b>473.941</b>	<b>498.332</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>6,9%</b>	<b>14,8%</b>

	<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>Variação do CDI</b>	<b>12,4%</b>	<b>13,0%</b>
<b>Variação do INPC</b>	<b>5,9%</b>	<b>3,7%</b>
<b>Objetivo atuarial</b>	<b>10,5%</b>	<b>8,2%</b>

As rentabilidades obtidas nos segmentos de Renda Fixa e Renda Variável, ficaram muito acima das rentabilidades obtidas no ano 2022. O segmento estruturado apresentou enorme redução de sua rentabilidade, os empréstimos ficaram com rentabilidade similar a 2022, e os imóveis continuaram a apresentar rentabilidade negativa, porém bem inferior à de 2022. Para o investimento total a rentabilidade de 2023 foi muito superior à do ano 2022.

A rentabilidade negativa registrada no segmento imobiliário, embora bem menor que a registrada em 2022, reflete a perda de valor dos imóveis do Gásius, como consequência do esvaziamento da região do centro da cidade do Rio de Janeiro onde estão localizados todos os imóveis do Gásius. O valor atualizado dos imóveis foi atestado por avaliação realizada por empresa especializada na forma prevista na legislação.

Como consequência desta situação e considerando o que está contido na legislação atual, a qual estabelece o prazo máximo de 30 de maio de 2030 para que as EFPC se desfaçam de todos os seus imóveis, o Gásius está envidando esforços para possibilitar melhora na situação atual e cumprimento da legislação.

## **9 – PROVISÕES MATEMÁTICAS E SUPERÁVIT TÉCNICO**

### **9.1 - Provisões Matemáticas**

As provisões matemáticas do plano no ano 2023, como já comentado anteriormente, foram avaliadas a partir de parâmetros definidos no Parecer da Rodarte Nogueira RN/GASIUS nº 002/2023 de outubro de 2023, destacando-se a utilização para o ano 2023 da tábua de Mortalidade AT83, mesma tábua utilizada em 2022, por ser mais aderente às características da massa de participantes do plano do Gásius.

Já para desconto a valor presente das obrigações futuras do plano, foi utilizada a taxa de juros real de 4,3% ao ano, mesma taxa utilizada no ano 2022. Observe-se que esta nova taxa, como já anteriormente comentado, leva em consideração o conjunto dos comentários que estão indicados no parecer da Rodarte Nogueira RN/GASIUS Nº 001/2023 de 01/08/2023 e, acima de tudo, atende ao intervalo de variação da taxa previsto na legislação.

A aprovação para 2023 das hipóteses atuariais e da taxa de juros pelo Conselho Deliberativo, ocorreu em reunião realizada em 14/12/2023.

### **9.2 - Superávit / Déficit Técnico Acumulado**

Como já anteriormente comentado, em dezembro de 2023 o plano apresentou um superávit técnico de R\$ 36,6 milhões, bem superior ao superávit técnico registrado em dezembro de 2022 que foi de R\$ 12,4 milhões. Esta melhora nos resultados do plano decorreu da rentabilidade do plano que, como comentado anteriormente, superou em muito a rentabilidade obtida pelo plano no ano 2022.

### **9.3 – Exigível Contingencial**

A variação observada no exigível contingencial que apresentou redução de R\$ 32 em 2022 para um valor nulo em dezembro de 2023, decorreu de avaliação feita pelo escritório jurídico que assessora o Gásius, e que concluiu pela não existência em dezembro de 2023 de risco provável para ações judiciais.

## **10 - LIMITES DO CUSTEIO ADMINISTRATIVO**

Em 08 de dezembro de 2021 foi editada a Resolução CNPC nº 48 contendo limitação de despesas administrativas de planos de benefícios de caráter previdenciário patrocinados por entes de que trata a Lei Complementar nº 108 de 29 de maio de 2001, e que estabelece o seguinte:

*Art. 5º - O limite anual de recursos destinados para o plano de gestão administrativa pelos planos de benefícios de caráter previdenciário patrocinados por entes de que trata a Lei Complementar nº 108, de 2001, deve ser um dos seguintes:*

*I – até um por cento em relação aos recursos garantidores dos planos de benefícios de caráter previdenciário, no último dia do exercício de referência; ou*

*II – até nove por cento em relação ao somatório das contribuições e dos benefícios de caráter previdenciário (fluxo previdenciário), no exercício de referência;*

A seguir estão apresentados os valores apurados para o plano do Gásius no decorrer do ano 2023 para os parâmetros definidos nos incisos I e II do artigo 5º da Resolução CNPC de 08/12/2021, os quais se apresentam dentro dos limites estabelecidos pela legislação.

Percentual do inciso I = desp administ / rec garant  
Percentual do Inciso I = 2.706 / 498.647  
Percentual do inciso I = 0,54%

Percentual do inciso II = desp administ / (receitas previdenc + despesas previdenc)  
Percentual do Inciso II = 2.706 / (5.759 + 44.507)  
Percentual do Inciso II = 2.706 / 50.266  
Percentual do inciso II = 5,38%

## 11 - OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES

- (a) Na forma prevista no Estatuto do Gásius, foi realizado em janeiro de 2023 o recadastramento dos participantes do plano.
- (b) Foi implementado no decorrer do ano 2023 a individualização dos CNPJ do plano e do PGA.. Ao plano ficou atribuído o CNPJ 48.306.709 / 0001-46, e ao Plano de Gestão Administrativa – PGA o CNPJ 29.364.270 / 0001-63.
- (c) O Gásius e outras 44 EFPC e com a intermediação da ABRAPP, firmaram contrato com o escritório Stocche Forbes, para tratar de assuntos relacionados aos problemas contábeis identificados nas Lojas Americanas e ao pedido de Recuperação Judicial da Light.
- (d) Na forma prevista na legislação, no decorrer do ano 2023, todos os diretores, membros dos conselhos deliberativo e fiscal, colaboradores e prestadores de serviços que tenham acesso a dados e informações de participantes, firmaram com o Gásius documento atestando o conhecimento da Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD, bem como termos específicos garantindo o sigilo de dados e informações. Dos participantes.

Ainda para atendimento da legislação, os diretores, os membros dos conselhos deliberativo e fiscal, e os colaboradores, também firmaram com o Gásius Declaração de PEP (Pessoa Exposta Politicamente).

- (e) Também foi apresentado por consultoria especializada aos diretores, conselheiros e colaboradores, a legislação que Aborda a Prevenção à Lavagem de Dinheiro e Financiamento ao Terrorismo – PLDF.T.
- (f) No início de 2024 foram adotadas, em conjunto com a ABRAPP e o escritório de advocacia patrono da ação dos precatórios, as necessárias providências com vistas ao recebimento destes precatórios no ano 2024, no valor aproximado de R\$ 8,7 milhões.

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2024.

Márcio Gomes Vargas  
Diretor Superintendente  
CPF 022.400.247-39

Rafael dos Santos Ferreira  
Diretor Administrativo e Financeiro  
CPF 052.566.177- 88

Antônio Henrique Lourenço Moreira  
Diretor de Seguridade  
CPF 161.268.407-63